La beatificazione rendeva possibile il culto delle reliquie, specialmente del corpo; era quindi necessario procedere ad una nuova cognizione, per estrarlo dal sepolcro e disporlo per una decorosa esposizione in chiesa.

In data 15 novembre 1815 il Prefetto della Sacra Congregazione dei Riti, Card. Della Somaglia, indirizzava la seguente lettera al Vicario Capitolare della Diocesi di Nocera dei Pagani, Can. Fr. Sav. Calenda:

Admodum Reverende Domine,

Cum causa V.S.D. Alphonsi de Ligorio, Fundatoris Congregationis SS.mi Redemptoris ac olim Episcopi S. Agathae Gothorum in eo statu sit, ut de ejus beatificatione judicium immineat, SS.mus Dominus noster Pius VII, Pontifex Maximus benigne indulxit ut interim fieri possit juridica ejusdem corporis recognitio ad hoc ut, eadem beatificatione peracta, publicae venerationi exponi possit, utque insuper ex eodem aliquae extrahantur reliquia, pariter occasione praefatae beatificationis distribuendae; hoc tibi munus, uti Vicario Capitulari, Sede episcopalni vacante committimus, ita tamen ut omnia peragere debeas iuxta formam adnexae instructionis R.P.D. Promotoris Fidei. Hisce peractis, acta omnium simul cum hisce litteris et instructione ad Sacr. Rituum Congregationem remittes, et ut in Domino diutissime valeas exoptamus.

Romae, 15 Novembris 1815.

Tui studiosus
Julius S.R.E. Cardinalis Ep.
De Somalia, S.C.R. Praefectus (24).

J.A. Sala,
S.R.C. Secretarius Coadiutor

E' opportuno leggere qui l'istruzione data dal Promotore della Fede Mons. Cavalli, benché sia molto lunga. Essa è la prima istruzione della Sacra Congregazione dei Riti quanto alle cognizioni del corpo di S. Alfonso

ed avrebbe dovuto servir di norma per tutte le altre cognizioni, anche quando queste furono poi eseguite per iniziativa delle Autorità locali.

La lettura di questa istruzione ci è anche necessaria, perché il Vicario Capitolare Canonico Fr. Calenda ad essa farà appello per eseguire nell'ottobre 1816 una seconda cognizione delle ossa, per disporle in modo più conveniente alla pietà del popolo.

INSTRUCTIO.

Pro perillustri et adm. Rev. Dom. Vicario Capitulari Nuceriae Paganorum.

Cum R. P. Vincentius Antonius Giattini, C.SS.R. Sacerdos et in Urbe Procurator Generalis, necnon Postulator causae beatificationis et canonizationis Ven. Servi Dei Alphonsi M. de Ligorio [*dictae*] Congregationis Fundatoris, ac olim Episcopi S. Agathae Gothorum, supplices preces porrexit SS.mo D.no Nostro Pio VII, feliciter regnanti, quibus petebat ut Sanctitas Sua potestatem facere dignaretur Vicario Capitulari Nuceriae Paganorum extrahendi e sepulchro in quo modo jacet corpus praefati Ven. Servi Dei Alphonsi M. de Ligorio, ossa, vestes; reliquias mundandi; omniaque in nova decenti capsula collocandi, secreto, absque ulla cultus specie custodienda, donec ejusdem beatificatione peracta, fas sit easdem reliquias publicae venerationi exponere; ac insuper extrahendi ex praefato corpore aliquas reliquias, in decenti capsula reponendas, suoque sigillo munitas, tradendas praefato Rev. P. Giattini, si praesens erit, secus cum suis litteris ad eum transmitendas, ad effectum illas distribuendi fidelibus occasione solemnis beatificationis memorati Ven. Servi Dei, quamprimum in Basilica Vaticana peragendae; cumque eadem Sanctitas Sua ad relationem Rev. D.ni Aloisii Gardellini, S. Rituum Congregationis Assessoris, sub die 14 novembre labentis anni petitam gratiam impertitus fuerit, ea tamen sub lege quod omnia peragi debeant juxta instructionem Promotoris Fidei; ideo, ut muneri mihi commisso qua decet religione et diligentia faciam satis, quae amissim servanda sunt, ut omnia rite recteque juxta Apostolicae Sedis Sacrorum Rituum Congregationis disciplinam peragantur, breviter et distinete indicabo.

Itaque perillustris et adm. Rev. D.nus Vicarius Capitularis una cum Promotore Fisci, qui vices gerat Sub-Promotoris Fidei, necnon suae Curiae Cancellario sive Notario, qui omnia peragenda in scriptis accurate referre debet, accedit ad ecclesiam S. Michaëlis Archangeli domus Congregationis SS.mi Redemptoris, in qua Ven. Servi Dei corpus humatum est, arcessitoque Rectore, sibi tradi mandabit instrumentum ultimae recognitionis et tumulationis corporis Ven. Servi Dei, ut tam ejusdem corporis, quam sepulchri fieri possit recognitio, ea diligentia quae de identitate fidelique custodia nullum relinquat dubitandi locum. Quatenus vero instrumentum postremae recognitionis et humationis confectum fuerit occasione processus apostolici, hujus autographum, quod asservatur in tabulario episcopalium Curiae, extrahi jubebit, illuc reportandum, postquam praefato instrumento in eo alligato usus

fuerit pro comparandis signis in illo notatis, cum illis quae modo habentur tam quoad sepulchrum, quam quoad capsam, corpus etc.

Hinc praefatus Vicarius Capitularis cum Promotore Fisci et Curiae episcopalium Cancellario, praesentibus fabris coementariis et lignariis ac aliis qui juxta diversas loci, sepulchri, capsae circumstantias et varietates necessarii erunt, necnon aliquibus personis honestis, in testes instrumentarios adhibendis et ab ipso Vicario Capitulari elegendis et deputandis, accedit ad locum sepulchri in quo conditum est corpus Ven. Servi Dei Alphonsi de Ligorio. Quo perventus, secreto et sine pompa, clavis ecclesiae januis, accurate examinabit et a Promotore Fisci examinare faciet exteriorem sepulchri formam, locum et locum loci in quo situm est, ac comparationem instituet cum iis quae de exteriori sepulchri forma, loco et loco loci notata sunt in praedicto instrumento ultimae recognitionis et humationis. Et quatenus omnia rite respondeant, mandabit fabris coementariis, ut loculum aperiant et capsam in qua Ven. Servus Dei reconditur diligenter extrahant et collocent in plano pavimenti, vel super scannis, ad id praecedenter paratis.

Capsa e loculo extracta, idem Vicarius Capitularis mandabit, sub poena excommunicationis majoris ipso facto incurrandae, Summo Romano Pontifici reservatae, ne quisquam, cujuscumque gradus, status, dignitatis et conditionis audeat vel minimum quid de corpore, vestibus, urna etc., clam vel palam, surripere, vel aliquid addere, immittere, inscio vel inconsulto eodem Vicario Capitulari. Hinc diligenter examinabit et examinari faciet a Promotore Fisci capsae formam, mensuram, sigilla apposita et si quae alia sunt signa, quibus identitas patet, eaque conferat cum signis, quae notata et descripta sunt in praefato postremae recognitionis instrumento. Quatenus omnia concordent, nullumque supersit de identitate dubium, jubebit capsam aperiri, eaque aperta, quidquid in ea fuerit repertum, sive ad statum corporis Ven. Servi Dei, sive ad vestes quibus tegitur etc. accurate conferat cum iis quae habentur in praefato postremae recognitionis instrumento.

Si omnia respondeant, praefatus Vicarius Capitularis mandabit, ut ab aliquo anatomes perito ossa Ven. Servi Dei repurgentur a sordibus et apte ad formam sceleti disponantur, ut novis possit vestibus indui et in nova capsula jam parata collocari. Quod si aliqua ossa ita sunt corrupta, ut nequeat skeleton formari, neque novis vestibus indui, decenter collocabuntur in nova capsula, eo meliori quo fieri poterit modo, adhibito serico vel lineo panno, quo undique cooperiantur.

Priusquam tamen id peragatur, idem Vicarius Capitularis sumet alias reliquias de ossibus et carne Ven. Servi Dei, quarum tamen detractione corpus illud minime deformetur, et has reliquias reponet in capsula, quam suis sigillis obsignabit ac testimoniales suas litteras adjungat. Capsulam vero, cum hisce testimonialibus litteris tradet praefato Postulatori si praesens erit, sin minus per fidelem portitorem ad eundem transmittere poterit, sub lege tamen ut is secreto et absque ulla publici cultus specie apud se retineat, ad effectum de more distribuendi easdem reliquias post peractam solemnem beatificationem in Basilica Vaticana.

Hisce peractis, praefatus Vicarius Capitularis mandabit capsam in qua de novo conditum est corpus Ven. Servi Dei, diligenter claudi, eam-

que clausam suis sigillis obsignabit, ita ut absque illorum fractura nullo modo possit aperiri. Deinde mandabit ut sine ulla solemnitate, sed privatim et secreto capsa seu urna praedicta transferatur ad aliquem locum tutum et secretum, ad quem nulli pateat aspectus, ut ibi detineatur, donec solemnia beatificationis peracta fuerint; ut, his expletis, publicae venerationi exponi possit. Sed quamquam hujusmodi translatio sine ulla solemnitate fieri debeat, poterunt nihilominus accensa intortitia ab aliquibus sacerdotibus et clericis Congregationis deferri, dävidicos psalmos submissa voce alternatim recitantibus.

Ut per ventum fuerit ad locum designatum et praedicta capsa seu urna ibi decenter collocata, praefatus Vicarius Capitularis janum, per quam ad illum ingressus patet, firmabit, suisque obsignabit sigillis, quibus muniendae etiam erunt fenestrae, si quae sunt, ita ut neque janua neque fenestrae aperiri queant, nisi fractis sigillis impressis. Ipse vero Vicarius Capitularis januae clavem apud se retinebit diligenter, secretoque custodiet.

Quatenus vero ita comparatae sint circumstantiae, ut omnia quae supra sunt praescripta, in una eademque die, sub uno eodemque actu absolvi nequeant, toties intercipienda vel reassumenda erunt acta, repetendae, aut etiam, quatenus opus sit (si opportunum videatur praefato Vicario Capitulari, in cuius prudentia confidimus) novae adhibendae erunt diligentiae ac cauthelae, quibus satis consultum sit identitati et custodiae capsae, in quam corpus Ven. Servi Dei reconditur.

Habito vero certo fidelique nuntio de jam expletis beatificationis solemnii in Basilica Vaticana, Vicarius Capitularis cum Promotore Fiscali, Notario ac Testibus instrumentariis, redibit ad locum in quo per modum provisionis et custodiae collocata fuerat capsa, cum exuviis Ven. Servi Dei, tum jam Beati Alphonsi de Ligorio, factaque recognitione integratatis sigillorum et clausurae tam ab extra, quam ab intra, videlicet januae, fenestrarum et capsae, istam transferri mandabit ad ecclesiam, secreto et clausis januis. Hujusmodi translatio fieri poterit ope sacerdotum et clericorum Congregationis SS. Redemptoris, quorum alii capsam, alii vero accensa intortitia deferant dävidicos psalmos recitantes.

Ut ad locum jam paratum per ventum fuerit, capsa deponatur et praefatus Vicarius Capitularis vel Rector illius domus et ecclesiae, cotta et stola albi coloris indutus, thurificabit capsam et recitabit orationem de Communi Confessorum Pontificum vel propriam, si haec jam fuerit adprobata. Mox eamdem collocare jubebit in loco iam decenter parato; quod si collocanda sit sub alicuius altaris mensa, caveat ne fiat sub ara maxima, nam corpora Beatorum licet collocare dumtaxat sub ara altarium minorum seu lateralium.

Quatenus vero in postrema recognitione de qua supra est facta mentio, corpus Ven. Servi Dei in veteri capsa remanserit ac propterea in nova modo collocandum sit, omnia illa servanda erunt, quae supra notata sunt. Collocata autem capsa in loco parato ad publicam venerationem, per fabros lignarios aut coementarios loculum claudi jubebit, alias-

que diligentias ac cauthelas adhibebit, quas necessarias et opportunas duixerit ad consulendum custodiae et identitati.

De omnibus autem quae gesta sunt per Notarium qui interfuit, publicum, distinctum instrumentum confici mandabit. Sed quoniam duplex est actus, nam alter versatur circa recognitionem faciendam, extractionem et traditionem reliquiarum, alter vero respicit collocationem corporis Ven. Servi Dei, post sequutam beatificationem, in ecclesia ad publicam venerationem; et cum hi duo actus diversis temporibus fieri debeat, ideo duplex instrumentum conficiendum erit; quorum primum versetur circa recognitionem corporis Ven. Servi Dei, extractionem reliquiarum, traditionem earundem in capsula cum testimonialibus litteris causae Postulatori, si praesens erit, vel transmissionem ad eumdem si abfuerit; alterum vero circa collocationem corporis Ven. Servi Dei, tum Beati, expleta solemnitate in Basilica Vaticana, ad publicam venerationem, utrumque transmittendum erit ad Sacr. Rituum Congregationem.